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1. ÚVOD

Kamenná industrie byla důleţitou součásti pravěkých kultur.

V mladší době kamenné vznikají nové nástroje spojené se zemědělstvím.

Začaly se pouţívat další výrobní postupy při výrobě těchto nástrojů, jako

je broušení, vrtání a hlazení. Znalost broušení je sice známa jiţ ve starém

paleolitu, kdy byly broušením upravovány sferoidy1, ale jako jedním z

hlavních technologických postupů při výrobě kamenných nástrojů bylo

vyuţíváno aţ od neolitu2. Byla tak zapotřebí řada artefaktů pouţívána při

tomto výrobním procesu. S pěstováním plodin byla také potřeba nástrojů

k jejich zpracování pro následnou konzumaci (Pavlů 2000, Filip – Pavlů

2002, Rulf – Tempír 2002).

Práce je zaměřená na kamennou industrii, která se řadí do

kategorie ostatní kamenné industrie. V podstatě řadu těchto předmětů

můţeme s určitou opatrnosti, nazvat „atypickou kamennou industrii“,

protoţe za klasickou neboli typickou broušenou a štípanou industrii jsou

v literatuře uváděné určité tvary kamenných nástrojů (Stocký 1926; Vencl

1960). Na základě jiného výkladu je moţné chápat atypickou kamennou

industrii jako skupinu artefaktů, která se jistým způsobem liší od běţně

vyčleněných skupin kamenná industrie.

2. CÍLE PRÁCE

Cílem práce je na základě shromáţděných informaci čerpaných

z literatury, předloţit přehled artefaktů označovaných jako ostatní

kamenná industrie zastoupených v rámci sídelních areálů období neolitu

a eneolitu. Prostorově je přehled ostatní kamenné industrie omezen na

oblast Čech. Dále budu pozornost věnovat surovinovému spektru

1
Jsou to polyedrické kameny (Fridrich 1997 36; Šída 2001, 246).

2
Ke vzniku broušeného nástroje je před broušením nutná úprava tvaru polotovaru, která byla

provedená štípáním nebo řezáním (Šída 2004, 188).
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artefaktů v souvislosti s účelem a morfologii artefaktů. Součástí práce je

databáze artefaktů z vybraných lokalit, a obrazová příloha.

Práce je rozdělená do několika kapitol. V první kapitole popisuji

historii neolitu a eneolitu. Ve druhé kapitole podávám stručný přehled

artefaktů kamenné industrie.

V další kapitole se věnuji ostatní kamenné industrii a jednotlivým

artefaktům podrobněji. Jsou rozdělený do skupin nástrojů, u nichţ jsou

popsány určité typy artefaktu a jejich morfologie a funkce.

Surovinové základně je věnovaná samostatná kapitola, kde ve

stručnosti podávám přehled surovin štípané a broušené industrie.

Surovinám pouţívaným k výrobě artefaktů zaraţených do kategorie

ostatní kamenná industrie, se věnuji podrobněji.

Kaţdá z pouţitých surovin má jiné technologické vlastnosti (tvrdost,

štěpnost, amorfitu, hranovou ostrost a pevnost, houţevnatost proti otěru

nebo rozpadu, strukturu apod.). Důleţitý je způsob jejího výskytu. Jiné

vlastnosti, především z technologického hlediska, mají suroviny z

přirozených výchozů, z terasového materiálu řek, které protékají oblasti

přirozených výchozu, nebo těţené (Fridrich 2012, 21, Šída 2004, 188).

V předposlední kapitole uvádím artefakty z vybraných lokalit období

neolitu a eneolitu na území Čech. A k poslední kapitole shrnuji poznatky

získané na základě databáze. Databáze se skládá ze tří tabulek, jednu

z nich tvoří seznam literatury, z které jsem čerpala potřebné údaje. Další

dvě obsahují informace o artefaktech z kategorie ostatní kamenná

industrie a českých neolitických lokalitách s výskytem těchto artefaktů.

Databáze obsahuje metrické údaje artefaktů, délku, šířku a výšku.

Suroviny, z kterých jsou nástroje a předměty vyrobeny. U některých je

uvedená i moţná provenience surovin.
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3. HISTORIE VÝZKUMU KAMENNÉ INDUSTIE

První nálezy broušené industrie byly známé zpočátku jako hromové

klíny, avšak jiţ v 19. století se v české archeologii utvářelo názvosloví

broušené industrie. Podílely se na tom například J. L. Píč (1899), nebo A.

Stocký (1926), jehoţ názvosloví se pouţívalo dlouhou dobu. Z této doby

také pochází rozdělení kamenné industrie na štípanou a broušenou

industrii, které přetrvalo dodnes (Šída 2004, 140). Dále svými poznatky

ve svých prácích přispěli k tématu J. Schránil (1928), J. Böhm (1941) a J.

Filip (1948).

Snaha o třídění a klasifikaci kamenných broušených a ostatních

artefaktů bezprostředně souvisí s podrobnějším studiem různých

artefaktů vyskytujících se na neolitických a eneolitických lokalitách.

Výraznější rozvoj bádání se zájmem o kamennou industrii přímo spojený

s nárůstem archeologické výzkumné činnosti je patrný od konce 19.

století (Vokáč 2008, 7). S tímto nárůstem také řada dalších návrhů na

kodifikaci názvosloví broušené industrie (např. Vencl 1964; Buchvaldek

1964; Salaš 1984; Sklenář – Hartl 1990). Novodobá etapa výzkumu

započala detailní práci S. Vencla (1960)3. Jde o studii zaloţenou na jeho

diplomové práci, která se jako první věnuje kvalitnímu typologickému

roztřídění kamenných broušených artefaktu spolu s řešením otázek jejich

výroby a funkce (Šída 2004, 140). Na ni navazují další práce (Vencl

1975) a diplomové práce (Tykva 1966; Velímský 1969). Na Moravě se

této tématice věnoval především M. Salaš (1982), a později popis

kamenné broušené industrie dovedl k přesné numerické deskripci

broušených artefaktů (Salaš 1984). Na Slovensku jako první provedl

odbornou práci zabývající se kamennou industrii J. Lichardus (1960).

Aţ v 80. letech 20. století se v České republice začíná více

uplatňovat studium sociálních a ekonomických aspektů kamenné

3
S. Vencl (1960) ve své práci se podrobně věnoval kamenné industrii z celé střední Evropě.
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broušené industrie (Oliva 1985). Také v tomto období bylo provedeno

typologické roztřídění ostatní kamenné industrie z neolitického sídliště

v Bylanech prací I. Pavlů a jeho spolupracovníků (Pavlů – Zápotocká –

Soudský 1985; Pavlů – Rulf – Zápotocká 1986; Pavlů – Rulf et al. 1991).

Později se objevovaly i významnější práce porovnávající archeologické a

petrografické poznatky a tím zvyšující výpovědní hodnotu nálezů

kamenné industrie (Šída 2001; Šída 2006; Šreinová – Šrein – Šťastný –

Stolz 2002).

Potřebu určováni surovin pravěkých kamenných artefaktů vnímali

středoevropští badatelé od počátku formováni archeologie jako vědy ve

druhé polovině 19. století (J. Wankel, K. J. Maška, I. L. Červinka, J.

Matiegka, L. Niederle), a proto jiţ tehdy vyhledávali konzultace či

spolupráci se specialisty (Přichystal 2010, 4). Velký rozvoj

petroarcheologie nastává v 60. – 80. letech 20. století, kdy také pracovalo

v bývalém Československu více archeologů či geologu, kteří vedle svého

hlavního zaměření soustavně vyuţívali i druhý obor (J. Skutil, K. Ţebera,

Š. Janšák, B. Klíma, K. Valoch, S. Vencl). Základní práci tohoto období

představují „Základy petroarcheologie“ (Štelc - Malina 1974).

Systematické bádání při výzkumu surovin kamenných artefaktů rozvíjel

na Jiţní Moravě A. Přichystal (1986; 2000), a ve středních a severních

Čechách M. Bukovanská (1992). Výzkumné práce vrcholily objevem

rozsáhlých exploatačních center kamenné suroviny v severních Čechách

na Jablonecku (Šrein – Šreinová – Šťastný – Šída – Prostředník 2002).

Nejnovější prací systematicky charakterizující suroviny kamenné

industrie pravěku z území východní částí Evropy, je kniha A. Přichystala

(2011). Kniha shrnuje poznatky, jeho zhruba 36 lete práce věnující se

kamenným surovinám pouţívaným v pravěku.

Pro poznání praktické funkce kamenných artefaktů je důleţitá

experimentální archeologie. Při experimentu se pozornost soustředila na

výrobu a pouţití kamenných nástrojů. Studovaná byla problematika
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výroby nástrojů z různých surovin a za pouţití různých pomůcek, jako

brousku, otloukaču, vrtáku aj., lze tak podrobněji určit i mechanické a


[…]


mohlo slouţit jako ohřívací kameny, aniţ by to na nich zanechalo stopy.

Malé oblázky se na lokality mohly dostat s donášením říčního písku, který

následně slouţil jako brusné medium při broušení a vrtání. Nebo mohly

být pouţity jako dlaţba podlahy zemnice.

Těrky jsou dělené na hranové, oválné, kvadratické a valounové

těrky nejčastěji z křemene a ruly. Byly vyuţívané k roztírání barviva, co

dokládají dvě těrky z Rokycan. Vyrobené z křemence a ţilného křemene.
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11. RESSUME

Some groups of artifacts have been set aside as a separate

category of stone artifacts. Artifacts are significantly different from the

common ground and dedicated groups of chipped industry. This category

of stone tools, decoration and various objects is known as other stone

industry. For natural reasons, it is well maintained, which provides us with

valuable information when studying prehistoric period. Most of these

objects were the multi-functional, they could serve as tools for food

preparation and for the making stone, wood or bone tools. As a major part

of this group are featured sandstone grinders, crushers and two-piece

querns. The work presented on the basis of collected information drawn

from the literature overview of artifacts known as the other stone industry

represented within settlement areas in the Neolithic and Eneolithic. In this

work is an overview of other stone industry limited to the area of

Bohemia. The work is also focused on the raw spectrum of artifacts in the

context of function and morphology of artifacts. This work is also a

database of artifacts from selected locations and image attachment.
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13. PŘÍLOHY

typ Ø délka Ø šířka Ø výška počet

brousek na hrany 6,79 3,97 2,15 5

brousek okrouhlý 3,1 1,87 1,7 3

brousek rovný 4,06 2,87 2,46 40

brousek s rýhou 4,17 3,59 1,19 1

brousek vkleslý 5,63 4,17 2,38 30

brousek vypouklý 3,91 2,99 2,19 20

Tab. 1. Turnov – Ohrazenice. Průměrna velikost jednotlivých typů

brousků

Graf. 1. Turnov – Ohrazenice. Surovinová skladba artefaktů.
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Graf. 2. Turnov – Ohrazenice. Procentuální zastoupení v rámci ostatní

kamenné industrie.

Graf. 3. Krnsko. Procentuální zastoupení v rámci ostatní kamenné

industrie.
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Graf. 4. Horky nad Jizerou. Procentuální zastoupení v rámci ostatní

kamenné industrie.

Graf. 5. Roztoky. Procentuální zastoupení v rámci ostatní kamenné

industrie.
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lokalita artefakt typ počet datace

Horky nad Jizerou brousek brousek vkleslý 9 neolit

Horky nad Jizerou brousek brousek 1 neolit

Horky nad Jizerou brousek brousek hranový 1 neolit

Horky nad Jizerou brousek brousek okrouhlý 3 neolit

Horky nad Jizerou brousek brousek rovný 3 neolit

Horky nad Jizerou brousek brousek s rýhou 1 neolit

Horky nad Jizerou drtidlo drtidlo 1 neolit

Horky nad Jizerou otloukač otloukač 4 neolit

Krnsko brousek brousek 3 neolit

Krnsko drtič drtič 1 neolit

Krnsko drtidlo drtidlo 5 neolit

Roztoky drtidlo hodní 20 neolit

Roztoky drtidlo dolní 17 neolit

Roztoky brousek brousek 14 neolit

Roztoky drtič drtič 39 neolit

Turnov - Ohrazenice barvivo barvivo 1 neolit

Turnov - Ohrazenice brousek brousek 1 neolit

Turnov - Ohrazenice brousek brousek na hrany 5 neolit

Turnov - Ohrazenice brousek brousek okrouhlý 3 neolit

Turnov - Ohrazenice brousek brousek rovný 40 neolit

Turnov - Ohrazenice brousek brousek s rýhou 1 neolit

Turnov - Ohrazenice brousek brousek vkleslý 30 neolit

Turnov - Ohrazenice brousek brousek vypouklý 20 neolit

Turnov - Ohrazenice brousek polotovar brousku 9 neolit

Turnov - Ohrazenice brousek výstruţník 8 neolit

Turnov - Ohrazenice drtidlo drtidlo 16 neolit

Turnov - Ohrazenice otloukač otloukač 31 neolit

Turnov - Ohrazenice otloukač otloukač - palice 2 neolit

Turnov - Ohrazenice otloukač otloukač - palička 1 neolit

Turnov - Ohrazenice otloukač otloukač - retušér 2 neolit

Turnov - Ohrazenice podloţka podloţka 7 neolit

Tab. 2. Typy artefaktů na lokalitách
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Obr. 1. Bylany. Typy Dvoudílných Drtidel (Pavlů – Rulf et al. 1991).
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Obr. 2. Bylany. Typy brousků: 1 plochý brousek; 2 brousek; 3, 7 -8

polyedrický brousek; 4 dvoustranný brousek; 5 plochy brousek; 6 - 9

brousek se ţlábky (Pavlů – Rulf et al. 1991).
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Obr. 3. Bylany. Typy brousků: 1 brousek; 2, 3, 5, 6, 10 polyedricky

brousek; 4 válcovitý brousek (přepáleny); 7, 8 dvoudílný brousek; 9

jednostranný brousek; 11 brousek s vybroušenými důlky, 12 brousek se

ţlábky (Pavlů – Rulf et al. 1991).
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Obr. 4. Typy dvoudílných drtidel – spodní kameny: 1 ploché drtidlo; 2, 3

sedlovité drtidlo; 4 ploché vysoké drtidlo (Pavlů – Rulf et al. 1991, Květina

– Pavlů 2007).

Obr. 5. Typy dvoudílných drtidel – spodní kameny: 1 polotovar; 2, 6

ploché drtidlo; 3 sedlovité drtidlo; 4 bochníkovité, 5 plošně vybroušené

(mísovité) drtidlo (Pavlů – Rulf et al. 1991, Květina – Pavlů 2007