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KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? nevyhověla

2. Využití dostupných informací k tématu: dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): nevyhověla

4. Strukturování práce: dobře

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: nevyhověla

6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: dobře

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? nevyhověla

8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil?

Návrh výsledné klasifikace: nevyhověla

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Obávám se, že má-li práce splňovat základní požadavky kladené na bakalářské práce, bude ji

nutno upravit jak z formálního, tak z obsahového hlediska.

Posuzovaný text je plný stylistických neobratností a je prakticky nemožné najít stránku, na

které by nebyla alespoň jedna pravopisná chyba či překlep. Rovněž časté vyjadřování pomocí

holých vět nepůsobí dojmem odborné práce. V řadě případů jsou použity informace z druhé

ruky, např. z mé práce o eneolitických výšinných lokalitách v ZČ (s. 18, 19).

Nemalá část textu je věnována popisu typických tvarů broušené a štípané industrie, či

surovinám těchto artefaktů, přestože to není tématem práce. I zde se ale objevuje velké
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množství nepřesností, např. mezi broušenou industrii kultury s volutovou keramikou jsou

kupodivu řazeny sekeromlaty, škrabadla a hroty (s. 9).

Hlavní část práce je postavena na shrnutí publikovaných nálezů z několika lokalit v Čechách,

přičemž není zcela jasné, jak byl tento vzorek lokalit vybrán. Zarážející je skutečnost, že se

jedná výlučně o lokality datované do období neolitu, přestože název práce i kapitoly č. 8

slibuje informace rovněž o eneolitu. Závěru doby kamenné je zde všeobecně věnováno

minimum prostoru.

V přepracované verzi doporučuji shromáždit reprezentativnější vzorek dat z různých období a

věnovat se otázkám vývoje atypické industrie, její rolí v pohřebním ritu apod.
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